
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 561

DETERMINAZIONE N. 298  DEL 25-10-16

===================================================================
OGGETTO:Autorizzazione alla prestazione di servizio e di lavoro a carattere

straordinario da parte del personale dell'ufficio tecnico comunale e
dell'Ufficio di polizia municipale per le necessità collegate agli eventi
sismici del 24 agosto e successivi.

===================================================================

L'anno  duemilasedici il giorno  venticinque del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 298 del 25-10-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

CONSIDERATO che gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi a
partire dal 24 agosto dell’anno corrente hanno provocato danni significativi al
patrimonio immobiliare pubblico e privato, per cui a questo Comune stanno
pervenendo centinaia di  richieste di sopralluoghi urgenti per verificare la
stabilità strutturale degli edifici, e procedere poi agli eventuali sgomberi
laddove giudicati  necessari;

-RILEVATO che tali incombenze  si aggiungono  alle altre necessità contingenti
e straordinarie per garantire la continuità dei servizi essenziali, a partire dal
ripristino delle condizioni di sicurezza negli edifici pubblici (le scuole in
particolare) e delle strade, che risultano danneggiate nel corso di questi eventi ;

-RISULTA pertanto necessario  garantire una risposta efficace a queste
problematiche da parte dell'Ufficio tecnico comunale, anche  con prestazioni di
servizio e di lavoro  a carattere straordinario e distribuite nell’arco dell’intera
settimana   da parte del personale dipendente, per assicurare gli aiuti e
l’assistenza alla popolazione coinvolta;

-VISTA la dichiarazione dello stato di emergenza, come da Delibera del
presidente del Consiglio dei Ministri  del 25 Agosto 2016, a cui hanno fatto a
seguito i provvedimenti esecutivi  in forma di decreti legge e ordinanze
commissariali e di Protezione civile per definire  i provvedimenti urgenti
necessari per garantire gli interventi in aiuto delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici;

-VISTO l'art. 5. co. 1 della Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile (Ocdpc), in cui è previsto: " Al personale non dirigenziale delle
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa,
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo
restando il divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai
rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta, per il periodo dal 24 Agosto al 30 Sett.
2016: a) per l'impiego sul territorio colpito, una speciale indennità operativa
omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamete
parametrata, su base mensile, rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 agosto al
31 agosto ed a 300 ore  per il mese di settembre di straordinario festivo  e notturno,
commisurata ai giorni di effettivo impiego".

-VISTA la Ocdpc n. 396 del 23 settembre 2016 a titolo   che prevede - art. 2, co. 2:
"Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di
posizione organizzativa, direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o
nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 298 del 25-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente
già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta:

a) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° al 31 ottobre 2016, una
speciale indennità operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di
missione, forfettariamente parametrata, su base mensile, a 200 ore di straordinario
festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;

b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31
dicembre 2016, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario
effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite
complessivo di 150 ore mensili pro-capite";

- Visto il D.Lgs 18/8/2000 n 267 di approvazione del Testo unico sull’
Ordinamento degli enti locali

DETERMINA

di DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente
atto;

di AUTORIZZARE con procedura di somma urgenza le prestazioni di servizio
e di lavoro a carattere straordinario da parte del personale dipendente in
servizio presso l’ufficio tecnico comunale e presso l'ufficio di polizia
municipale, per le necessità collegate agli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e
successivi, secondo la regolamentazione stabilita nelle Ordinanze citate tra le
premesse;

-di PROCEDERE  con successivo atto alla quantificazione delle spettanze dei
dipendenti in servizio presso l'Ufficio Tecnico Comunale e l'Ufficio di polizia
municipale che hanno effettuato le prestazioni di  servizio o di lavoro a
carattere straordinario per le motivazioni esposte in premessa, secondo la
regolamentazione stabilita dalla citata Ordinanza commissariale nr. 396 del 23
settembre 2016 e s.m.i..

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 298 del 25-10-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 10-04-2019  al 25-04-2019.
Lì  10-04-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 298 del 25-10-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


